
平成２６年１月吉日 

 

岩本正和教授 最終講義および退職記念懇親会のご案内 

 

拝啓  

 新春の候、皆様にはますますご健勝のほどお慶び申し上げます。 

 来る３月末日をもちまして、東京工業大学資源化学研究所教授 岩本正和先生がご定年で退

職されます。岩本先生は、九州大学大学院工学研究科博士課程修了後、長崎大学助手に着任さ

れました。その後、同大学で講師、助教授を、宮崎大学、北海道大学、東京工業大学で教授を

勤められ、38 年間の長きにわたって教育研究に尽力してこられました。先生は、大学院での

教育を熱心に担当されたばかりでなく、固体触媒化学の分野で研究を続けられ、新反応あるい

は新触媒の開拓に力を注いでこられました。特に、窒素酸化物の接触除去、無機多孔体の触媒

作用、バイオエタノールの選択的転換等では独創的な着想によって新奇な反応系を構築され、

そのうちのいくつかは実用化に至っております。これらのご業績により、岩本先生は日本化学

会学術賞、触媒学会賞、英国王立機械学会賞、東レ科学技術賞、文部科学大臣表彰科学技術賞、

さらには紫綬褒章等の多くの賞（章）を受けられています。 

 先生のこれまでのご尽力とご功績へ感謝と敬意を表すとともに、慰労の意を込めまして、下

記の通り最終講義と退職記念懇親会を開催する運びとなりましたので、ご案内申し上げます。

皆様方には何卒ご臨席賜りたく、お願い申し上げます。お手数ではございますが、ご出欠のご

連絡をメール、ファクシミリ、あるいは郵送（または学内便）にてお知らせ下さいますようお

願い申し上げます。なお、懇親会準備の都合上、ご出欠の受付を２月２１日（金）までとさせ

ていただきます。ご多忙中誠に恐縮ではございますが、よろしくお願い申し上げます。 

敬具 

 

資源化学研究所 所長 穐田（あきた）宗隆 

 

最終講義 

日時：平成２６年３月１４日（金）１５：００～ 

会場：東京工業大学すずかけ台キャンパス「すずかけホール」３階 多目的ホール 

   （最寄り駅は東京急行田園都市線すずかけ台駅です。） 

 

退職記念懇親会 

日時：平成２６年３月１４日（金）１７：３０～ 

会場：東京工業大学すずかけ台キャンパス「すずかけホール」３階 ラウンジ 

会費：７，０００円 

 

   お問い合わせ、ご出欠受付先       

〒226-8503 横浜市緑区長津田町 4259 東京工業大学資源化学研究所 R1-6 

TEL 045-924-5236、FAX 045-924-5228、E-mail hishitani@res.titech.ac.jp 

石谷 暖郎 


